
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO AMMINISTRATIVO IMPIANTI SPORTIVI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 438 

 
in data 05/03/2024 

 
Oggetto: CIG B09BBD00AF - ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO/CONTROLLO 
PRESSO IL COMPLESSO SPORTIVO DI VIA GERBI N. 20/22 IN ASTI 
(PALAZZETTO DELLO SPORT, CAMPO CALCIO LEGA E CAMPO SCUOLA DI 
ATLETICA LEGGERA) E PRESSO GLI ALTRI IMPIANTI SPORTIVI ESTERNI DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ASTI -PROVV.TI 
 
  
 
         
 

 

 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG B09BBD00AF - ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO/CONTROLLO PRESSO IL 

COMPLESSO SPORTIVO DI VIA GERBI N. 20/22 IN ASTI (PALAZZETTO DELLO 

SPORT, CAMPO CALCIO LEGA E CAMPO SCUOLA DI ATLETICA LEGGERA) E 

PRESSO GLI ALTRI IMPIANTI SPORTIVI ESTERNI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 

ASTI -PROVV.TI   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/23 con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026 e il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio “2024/2025/2026”; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione, nei suoi aspetti finanziari, per l'esercizio 

2024/2025/2026 articolato per centri di costo e centri di responsabilità; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 91 del 27/02/2024 con la quale si sono 

approvate le linee di indirizzo per procedere alla ricerca di un soggetto che possa 

attivare un servizio di monitoraggio/controllo presso tutte le strutture sportive di 

proprietà del Comune di Asti; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Asti svolge da sempre in città un ruolo 

primario nell’organizzazione e diffusione delle attività sportive, nella sua veste di 

proprietaria delle strutture che quotidianamente le società, le associazioni ed i privati 

cittadini usufruiscono per la regolare attività; 

 

Premesso che in un contesto sempre più avanzato di sviluppo turistico sportivo è 

intenzione dell’Assessorato allo Sport, nell’ambito della programmazione generale delle 

attività sportive, delle manifestazioni e degli eventi che interessano impianti sportivi a 

gestione diretta in particolare Palazzetto dello Sport, Campo Scuola di atletica e palestre 

scolastiche, garantire la tutela del bene comune attraverso un monitoraggio continuo di 

tutti gli impianti sportivi di proprietà comunale; 
 

Preso atto che: 

- l’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 risulta più favorevole rispetto al ricorso al mercato; 

- il D.Lgs. n. 36/2023, agli articoli 8 e 134 comma 4 prevede per le amministrazioni la 

possibilità di stipulare contratti con soggetti privati in possesso dei necessari requisiti di 

qualificazione, mediante la pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante di 

apposito avviso di ricerca; 
 



  

Ritenuto pertanto di: 

- avviare una manifestazione di interesse, finalizzata alla ricerca di individuare un 

soggetto che possa attivare un servizio di controllo/monitoraggio presso il 

complesso sportivo di via Gerbi n. 20/22 in Asti e un controllo a campione presso 

tutti gli impianti sportivi di proprietà comunale, mediante pubblicazione di avviso 

esplorativo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato A) per la ricerca di manifestazioni di interesse atte alla 

concessione in oggetto; 

- pubblicare tale avviso esplorativo, nel rispetto dei principi di trasparenza ed 

adeguata pubblicità, in forma integrale all’Albo Pretorio online del Comune di Asti 

e sul profilo del committente http://www.comune.asti.it sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di Gara/Avvisi Pubblici; 

- di stipulare un contratto di attività di monitoraggio/controllo per un periodo di 

mesi sei (6) rinnovabile per altri 6 mesi; 
 

Precisato che: 

- il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato 

fissato alla data del 20/03/2024; 

- i rapporti tra il Comune di Asti ed il soggetto che gestirà l’attività di monitoraggio e 

controllo saranno disciplinati per mezzo della stesura di un protocollo d’intesa; 

- il soggetto che si andrà ad individuare deve possedere i requisiti seguenti: 

a) assenza di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata; 

b) assenza di pregiudizio o danno all’immagine dell’Amministrazione o delle sue 

iniziative; 

c) assenza di contenzioso con l’Amministrazione; 

d) inesistenza di situazioni pregiudizievoli o limitative della capacità contrattuale; 

e) rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento fra gli operatori che 

abbiano manifestato interesse, fermo restando la verifica dei requisiti 

dell’affidatario ai sensi degli articoli da 94 a 105 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, all’art. 16 del D.Lgs 36/2023, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

all’art. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



  

 

DETERMINA 

 

1. di ricercare e individuare un soggetto che possa attivare un servizio di 

controllo/monitoraggio presso il complesso sportivo di via Gerbi n. 20/22 e presso 

tutti gli impianti sportivi di proprietà comunale, mediante pubblicazione di avviso 

esplorativo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato A) per la ricerca di manifestazioni di interesse atte alla attività 

in oggetto, secondo gli indirizzi della delibera di Giunta Comunale n. 91 del 

27/02/2024; 
 

2. di approvare l’avviso esplorativo di cui sopra, che verrà pubblicato, nel rispetto dei 

principi di trasparenza ed adeguata pubblicità, come in premessa specificato; 

 

3. di stabilire che, a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse prevenute, alla 

verifica dei requisiti richiesti ai soggetti che hanno manifestato interesse nei termini 

di cui all’avviso ed in possesso dei requisiti indicati in premessa, verrà individuato 

l’affidatario per la gestione dell’attività di monitoraggio e controllo; 
 

4. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

è il sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici e edilizia 

Pubblica; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, all’art. 16 del D.Lgs 36/2023, dell’art. 6 e 6 bis del Codice di 

Comportamento del Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di 

successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 

del D.P.R. 62/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 05/03/2024


